
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-41

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Carmeli Maria Cristina in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Mobilita'  E  Trasporti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROGETTO  MOBIMART  PLUS  “MOBILITÀ  E  BIGLIETTAZIONE 
INTELLIGENTE  MARE  TERRA”,  FINANZIATO  DALLA  COMMISSIONE  EUROPEA 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA MARITTIMO 2014-2020.
IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO
CUP B35B20000010006
CIG Z4E386CE7D

Adottata il 07/11/2022
Esecutiva dal 15/11/2022

07/11/2022 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA
 IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA
06.12.2022
 



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-41

OGGETTO  PROGETTO  MOBIMART  PLUS  “MOBILITÀ  E  BIGLIETTAZIONE 
INTELLIGENTE  MARE  TERRA”,  FINANZIATO  DALLA  COMMISSIONE  EUROPEA 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-
FRANCIA MARITTIMO 2014-2020.
IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO
CUP B35B20000010006
CIG Z4E386CE7D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il  Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'art. 153 - comma 7 che espressamente  
dispone l'istituzione di un servizio di economato per la gestione di cassa delle spese d'ufficio di non 
rilevante  ammontare,  riservando  comunque  la  definizione  delle  competenze  specifiche  alla 
disciplina regolamentare;

- gli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione  n.  72  del  12.06.2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  disciplinano  le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato con D.C.C. n.  00034/1996 e  modificato con D.C.C. n.  
00002/2018;

- Il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti  contabili  interni”  del  suddetto  Regolamento  ed in  
particolare l’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

- il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la quale  sono stati  approvati  i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

CONSIDERATO CHE: 

-Con Deliberazione n. 102/2020 del 14/05/2020 la Giunta comunale ha approvato la partecipazione del  
Comune di Genova al Progetto MOBIMART PLUS, con un budget di € 130.982,70, finanziati per € 
111.335,29 (85%) dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e per € 19.647,00 (15%) dal Fondo di 
Rotazione Nazionale, senza alcun onere economico per l’Ente;

- All’interno del budget di € 130.982,70 è possibile usufruire di € 4.800 per spese di viaggio e soggiorno 
(trasferte);   

-Tramite la DD n. 125.0.0. 32 del 2021 sono stati accertati ed impegnati:

- € 3.929,47 per l’affidamento dell’incarico di controllore di primo livello del progetto

-Tramite la DD n. 125.0.0. 24 del 2022 sono stati accertati  ed impegnati:

- € 97.690 per l’affidamento del servizio da realizzare nell’ambito del progetto Mobimart Plus Mobilita  
e bigliettazione intelligente mare-terra-programma Interreg Marittimo Italia-Francia 2014-2020;

-Non sono state ancora impegnate spese per trasferte relative al progetto;

-La durata del progetto è stata stabilita in 3 anni a far data dal 01/06/2021 fino al 30/05/2023;

-Il progetto prevede la realizzazione di Comitati di Pilotaggio e di workshop in presenza, ove la situazio -
ne sanitaria lo consenta, assegnando un budget specifico per le spese di trasferta ai partner;

-specificato che la legge 30/12/2018 n. 145(legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mepa, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto 
di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000,00 ad € 5.000,00

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

- Il parternariato ha stabilito di organizzare il Comitato di Pilotaggio di progetto del 19.10.2022 a Nizza  
(FR), a cui il Comune di Genova in qualità di partner è tenuto a partecipare;

- A tal fine è stata contattata  l’Agenzia di Viaggi Faro Viaggi E Turismo Di Bertolini Massimo & C.  
Sas , già individuata dall’Ente per altre trasferte come fornitore affidabile, per la prenotazione  di  
treno ed alloggio per una risorsa dell’Ufficio Progetti Speciali la cui spesa complessiva ammonta ad 
€ 207,30, come da preventivo conservato agli atti dell’ufficio;

-

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-procedere  all’impegno delle somme necessarie  alla liquidazione all’Agenzia Faro Viaggi E Turismo Di  
Bertolini Massimo & C. Sas delle spese di trasferta;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DISPONE

1. di affidare i  servizi di  cui  in premessa , ai  sensi  dell.art.36 comma 2 lett  a)  del  Dlgs.50/2016 e 
ss.mm.ii,  all’Agenzia  di  Viaggi  Faro  Viaggi  E  Turismo  Di  Bertolini  Massimo  & C.  Sas,  c.f.  
00601210107 per l’importo complessivo di € 207.30 così suddiviso:
-HOLIDAY INN NICE IN  EURO    160,00    art 74 ter del Dpr n.633/72 Dm - Regime speciale Dm 
n.340/1999 ,Operazione con iva assolta
-Biglietti FS EURO       42,30    art.15 del d.P.R. n. 633/7
-Fee agenzia  sui biglietti fs  EURO         5,00    art.9 Non imponibili DPR 633/72

2. di accertare  Euro 207,30 al  capitolo 14532 “*TRASFERIMENTI U.E. - PROGETTI DIVERSI” 
P.d.C 2.1.5.1.4 “Fondo Europeo di Sviluppo Regionale FESR” C.d.C 3450.207 “Piano Urbano Mo-
bilità e Trasporti-Trasf. da org. comun. e inter.” Benf (ACC 2022/2365);

3.  impegnare la somma di Euro 207,30 al capitolo 45527 “*PROGETTI U.E. - INTERVENTI DIVER-
SI” P.d.C 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c” C.d.C. 3450.629 “Piano Urbano Mobilita' e Tra-
sporti -prestazioni di servizi” a favore dell’Agenzia Faro Viaggi E Turismo Di Bertolini Massimo & 
C. Sas (CB: 2247),  per spese di trasferta (IMP 2022/13742);

4. di dare atto che l’impegno al punto 1) è finanziato dalle entrate accertate al punto 2) derivanti da 
contributi dalla Regione Liguria correlati a trasferimenti comunitari nell’ambito del progetto Mobi-
mart Plus – Mobilità e bigliettazione intelligente mare-terra, Programma Interreg Marittimo Italia-
Francia 2014-2020, finanziati per € 111.335,29 dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e per € 
19.647,00 dal Fondo di Rotazione Nazionale, ed in particolare dalla quota spese di trasferta prevista 
dal budget di progetto (€ 4.800);

5. di dare atto che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare, infine, atto che il presente provvedimento:
• non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge   n. 241/1990;
•  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
•  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 –  

del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-41
AD OGGETTO

PROGETTO MOBIMART PLUS “MOBILITÀ E BIGLIETTAZIONE INTELLIGENTE MARE 
TERRA”,  FINANZIATO  DALLA  COMMISSIONE  EUROPEA  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA-FRANCIA 
MARITTIMO 2014-2020.
IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO
CUP B35B20000010006
CIG Z4E386CE7D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


